ATA 170/2024

Aos vinte e um dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às treze horas

e trinta minutos, reuniram-se os representantes do Conselho Municipal dos Direitos

e Cidadania da Pessoa com Deficiência de Novo Hamburgo – CMPCD, gestão

2023/2024, de forma presencial  na sede do CMPCD (Rua David Canabarro, nº

20/5º andar – Centro – NH). A presidente Jacinta abriu a reunião saudando os

presentes, os quais encontram-se registrados na lista de presenças.  Logo após

segue com a pauta: 1. Leitura e aprovação da Ata 169/2024; 2. Apresentação do

Programa Plurais oferecido pela empresa SX Negócios; 3. Plano Municipal de

Políticas para as Pessoas com Deficiência; 4. Processo eleitoral do CMPCD;

5.  Representações:  a)  GT  Violências;  b)  Conselho Municipal  de  Saúde;  c)

Fórum dos Conselhos;  6.  Assuntos gerais. 1.  Leitura  e  aprovação da Ata

169/2024:  A  ata  nº  169/2024  foi  aprovada  sem  alteração.  A  seguir  foi  dada

sequência  da  pauta,  conforme  convocação:  2.  Apresentação  do  Programa

Plurais  oferecido  pela  empresa  SX  Negócios:  A  empresa  comunicou  que

durante  o  deslocamento  para  a  plenária,  um  imprevisto  impossibilitou  o

comparecimento  de suas representantes.  Lamentam o ocorrido e  colocam-se à

disposição do Conselho para o ano de 2025. 3. Plano Municipal de Políticas para

as Pessoas com Deficiência: O Coordenador de Políticas Públicas Neli Silveira

explanou a proposta de atualização do Plano Municipal, apontando os principais

tópicos  e  as  fases  para  implementação.  Após  discussão acerca  do  assunto,  o

Conselho entendeu ser mais produtivo elencar um conjunto de principais pontos

não atendidos no Plano atual (2016) e oficiar o Gabinete da Prefeita e a Comissão

dos Direitos Humanos da Câmara de Vereadores, buscando soluções imediatas

para  essas  demandas  não  atendidas.  4.  Processo  eleitoral  do  CMPCD:  A

Comissão eleitoral apresentou a proposta de edital para a realização da escolha

dos representantes da sociedade civil,  no Conselho.  Após discussão de alguns

pontos a proposta foi aprovada e será divulgada amplamente. 5. Representações:

a) GT Violências: Paulo menciona que a demanda do atendimento humanizado e

de acolhimentos aos idosos está sendo a principal  discussão neste espaço.  b)

Conselho Municipal de Saúde: O CMPCD não faz mais parte deste Conselho. c)

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – CMPCD
Rua: David Canabarro, nº 20/5º andar – Centro – NH | E-mail: cmpcdnh@gmail.com Telefone: 3527 1887 – 3527 1883

Acesse         o     Portal do Conselho:         www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmpcd
1/2 (Ata 170/2024)

5

10

15

20

25

30

mailto:cmpcdnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmpcd

Fórum  dos  Conselhos:  Existe  a  necessidade  da  indicação  de  mais  um

representante.  Após  várias  tentativas,  decidiu-se  por  protelar  esta  escolha.  O

Fórum  solicitou  o  apoio  dos  Conselhos  no  sentido  de  tornar  permanente  a

presença  das  Coordenadorias  de  Políticas  Públicas  nas  plenárias  mensais.  6.

Assuntos Gerais:  a)  A Presidente Jacinta apresentou a proposta do Conselho

oficiar ao Prefeito Eleito, a solicitação da permanência do atual Coordenador de

Políticas  Públicas  para  Pessoas  com  Deficiência,  visto  que  no  entender  da

Diretoria,  está realizando um trabalho satisfatório.  A proposta foi  aprovada pelo

Conselho.  b)  Multa  moral:  Foi  apresentado  o  formulário  e  após  a  discussão

entendeu-se por  restringir  o  seu uso às  Pessoas com Deficiência,  retirando os

símbolos indicativos de idosos e gestantes. Também foi acrescida a simbologia do

espectro  autista.  c)  O Coordenador  Neli  manifestou a  sua preocupação  com a

iminência do encerramento das atividades da LEME e comprometeu-se a buscar o

apoio da nova gestão municipal para formar uma rede de apoio e tentar reverter

essa decisão. d) Levantou-se a possibilidade de realizar a programação cancelada

na semana da PCD, para o dia 03/12/24 e ainda, participar em um espaço na Feira

do  Livro.  Ambas  as  disponibilidades  serão  verificadas  pela  Lucimara  e  após,

comunicada  à  Diretoria.  A  Presidente  Jacinta  e  o  Vice-Presidente  Carlos  se

solidarizaram com essa preocupação. Nada mais havendo a tratar, a presidente

Jacinta agradeceu aos presentes pela participação na plenária e eu, Neli Santos da

Silveira,  encerro a  presente ata,  que será assinada por  mim e  pela presidente

Jacinta Sidegum Renner, e levada para votação na próxima plenária.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – CMPCD
Rua: David Canabarro, nº 20/5º andar – Centro – NH | E-mail: cmpcdnh@gmail.com Telefone: 3527 1887 – 3527 1883

Acesse         o     Portal do Conselho:         www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmpcd
2/2 (Ata 170/2024)

35

40

45

50

5

mailto:cmpcdnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmpcd